



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022-SRP

#### PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 004/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02803004/22

O MUNICÍPIO DE PORTEL, Estado do Pará, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ: 04.876.447/0001-80, sediada na Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2022, RESOLVE registrar os preços dos prestador(es) de serviço indicados e qualificados nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços objetivando a futura e eventual aquisição de Materiais de Copa, Cozinha, Higiene, Limpeza e Descartável, destinados a suprir as necessidades básicas das Secretarias e Fundos Municipais Vinculados a Prefeitura Municipal de Portel/PA, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 004/2022, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor (es), identificado (s) a seguir:

|            |                                                                  |                   |                           |
|------------|------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------|
| Fornecedor | MS DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI                         |                   |                           |
| CNPJ       | 20.096.989/0001-96                                               | Insc. Estadual nº | 15.446.620-4              |
| Endereço   | Travessa Bom Jardim, Nº 53, Andar Terreo, Cidade Velha, Belém/PA |                   |                           |
| Cep.       | 66.020-090                                                       | Telefone          | (91) 3085-8356            |
| Celular    | (91) 3085-8356                                                   | E-mail            | lhccomercio2016@gmail.com |

| ITEM | DESCRIÇÃO                         | MARCA  | UNIDADE | QUANT. | VALOR UNITÁRIO RS | VALOR TOTAL RS |
|------|-----------------------------------|--------|---------|--------|-------------------|----------------|
| 2    | TOALHA ROSTO P/BORDAR 794 (50X90) | ITATEX | UNIDADE | 217    | R\$ 18,14         | R\$ 3.936,38   |

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA. 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA.  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Especificação :  
Toalha para rosto, material  
90% algodão e 10% poliéster,  
cores variadas. Comprimento  
90 cm e largura 50 cm.*

|   |                                                          |                |         |     |            |               |
|---|----------------------------------------------------------|----------------|---------|-----|------------|---------------|
| 3 | CONJUNTO DE TALHERES<br>CABO DE PLASTICO COM<br>24 PEÇAS | TRAMON<br>TINA | UNIDADE | 100 | R\$ 111,00 | R\$ 11.100,00 |
|---|----------------------------------------------------------|----------------|---------|-----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Conjunto de talheres com 24  
peças ( 6 garfos, 6 facas  
serrilhadas, 6 colheres de mesa  
e 6 colheres de sobremesa) com  
lâminas em inox e cabos em  
polipropileno.*

|   |                                |                |         |    |           |              |
|---|--------------------------------|----------------|---------|----|-----------|--------------|
| 4 | COLHER DE PANELA PARA<br>ARROZ | TRAMON<br>TINA | UNIDADE | 76 | R\$ 36,00 | R\$ 2.736,00 |
|---|--------------------------------|----------------|---------|----|-----------|--------------|

*Especificação : Material em  
aço inoxidável, tamanho  
grande, tipo arroz.  
Características adicionais:  
medindo 25 cm de diâmetro e 10  
cm de parte côncava*

|   |             |                |         |     |           |              |
|---|-------------|----------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 5 | ESCUMADEIRA | TRAMON<br>TINA | UNIDADE | 129 | R\$ 54,00 | R\$ 6.966,00 |
|---|-------------|----------------|---------|-----|-----------|--------------|

*Especificação : Especificação :  
Escumadeira em aço inox  
próprias para o uso diário,  
resistente e acabamento em  
brilho*

|   |                                |              |         |     |            |               |
|---|--------------------------------|--------------|---------|-----|------------|---------------|
| 6 | PANELA DE PRESSÃO 10<br>LITROS | PANELU<br>X. | UNIDADE | 115 | R\$ 433,00 | R\$ 49.795,00 |
|---|--------------------------------|--------------|---------|-----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Panela de pressão, material aço  
inoxidável, capacidade para 10L,  
cabo baquelite, sistema de  
segurança válvulas que  
funcionam e borracha de  
segurança, revestimento anti-  
aderente.*

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel - PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação – CPL

|   |                            |          |         |    |            |               |
|---|----------------------------|----------|---------|----|------------|---------------|
| 7 | PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS | PANELU X | UNIDADE | 40 | R\$ 288,00 | R\$ 11.520,00 |
|---|----------------------------|----------|---------|----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Panela de pressão, material aço  
inoxidável, capacidade para 7L,  
cabo baquelite, sistema de  
segurança válvulas que  
funcionam e borracha de  
segurança, revestimento anti-  
aderente.*

|    |                                                |       |         |     |           |              |
|----|------------------------------------------------|-------|---------|-----|-----------|--------------|
| 10 | BANDEJA PLASTICO<br>RETANGULAR CAFE<br>34X23CM | LUMAR | UNIDADE | 163 | R\$ 51,00 | R\$ 8.313,00 |
|----|------------------------------------------------|-------|---------|-----|-----------|--------------|

*Especificação : Especificação :  
Bandeja, de plástico resistente,  
retangular medido,  
aproximadamente 34x23 cm,  
cores variadas.*

|    |                        |      |         |    |           |              |
|----|------------------------|------|---------|----|-----------|--------------|
| 11 | PANELA CUSCUZEIRA N 18 | PISA | UNIDADE | 51 | R\$ 72,00 | R\$ 3.672,00 |
|----|------------------------|------|---------|----|-----------|--------------|

*Especificação : Especificação :  
Panela cuscuzeira alumínio,  
com base, alça e tampa, com  
capacidade mínima  
aproximadamente de 3L.  
Material alumínio reforçado.*

|    |                              |      |         |     |            |               |
|----|------------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 13 | PANELA DE ALUMINIO<br>BATIDO | PISA | UNIDADE | 105 | R\$ 313,00 | R\$ 32.865,00 |
|----|------------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|

|    |                   |                |         |     |           |              |
|----|-------------------|----------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 16 | FAÇA PARA COZINHA | TRAMON<br>TINA | UNIDADE | 146 | R\$ 47,00 | R\$ 6.862,00 |
|----|-------------------|----------------|---------|-----|-----------|--------------|

*Especificação : Especificação :  
Panela caçarola de número 40  
com tampa e alças em alumínio,  
capacidades mínima de 20L.  
dimensões: diâmetro 40cm e  
altura 19 cm.*

|    |                       |                |         |     |           |               |
|----|-----------------------|----------------|---------|-----|-----------|---------------|
| 17 | FAÇA PARA CORTE 40 CM | TRAMON<br>TINA | UNIDADE | 145 | R\$ 73,00 | R\$ 10.585,00 |
|----|-----------------------|----------------|---------|-----|-----------|---------------|

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação : Especificação :  
Faca para corte de carne,  
lâmina larga em inox, lisa,  
40cm de comprimento, cabo em  
polipropileno, espessura da  
lâmina 2,5mm

|    |                           |        |         |     |            |               |
|----|---------------------------|--------|---------|-----|------------|---------------|
| 21 | GARRAFA TERMICA 05 LITROS | ALADIM | UNIDADE | 140 | R\$ 127,00 | R\$ 17.780,00 |
|----|---------------------------|--------|---------|-----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Garrafa térmica 5L, com tampa  
rosqueada de boa vedação e  
alça, feita com material de  
puliuretano resistente.

|    |                                       |        |         |    |            |               |
|----|---------------------------------------|--------|---------|----|------------|---------------|
| 22 | GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 1,8 LITROS | ALADIM | UNIDADE | 88 | R\$ 205,00 | R\$ 18.040,00 |
|----|---------------------------------------|--------|---------|----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Garrafa térmica, capacidade  
para 1,8L, serve a jato,  
automática, com alça e tampa,  
ampola de vidro e corpo  
revestido em aço inox.

|    |                    |             |         |     |           |              |
|----|--------------------|-------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 24 | GARFO DE MESA      | TRAMON TINA | UNIDADE | 495 | R\$ 12,00 | R\$ 5.940,00 |
| 27 | GARFO DESCARTAVEIS | PRAFEST A   | PACOTE  | 420 | R\$ 9,00  | R\$ 3.780,00 |

Especificação : Especificação :  
Garfo descartável, material  
plástico para refeição. cor  
branco e/ou transparente.  
Pacote contendo 50 unidades.

|    |                                    |             |       |     |            |                |
|----|------------------------------------|-------------|-------|-----|------------|----------------|
| 28 | COPO DESCARTAVEIS 200ML COM 25 PCT | ULTRAC OPOS | CAIXA | 767 | R\$ 235,99 | R\$ 181.004,33 |
|----|------------------------------------|-------------|-------|-----|------------|----------------|

Especificação : Especificação :  
Copo descartável transparente,  
bordas arredondadas, com  
capacidade para 200ml.  
Isentos de materiais estranhos  
como: rachaduras, furos e  
deformações. Acondicionados  
em sacos plásticos, lacrados.

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
✉ [ascom@portel.pa.gov.br](mailto:ascom@portel.pa.gov.br)  
🌐 <http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

caixa contendo 2500  
unidades(25 pacotes com 100  
unid.).

|    |                                       |                |       |     |            |               |
|----|---------------------------------------|----------------|-------|-----|------------|---------------|
| 29 | COPO DESCARTAVEIS<br>200ML COM 25 PCT | ULTRAC<br>OPOS | CAIXA | 255 | R\$ 235,99 | R\$ 60.177,45 |
|----|---------------------------------------|----------------|-------|-----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Copo descartável transparente,  
bordas arredondadas, com  
capacidade para 200ml.  
Insentos de materiais estranhos  
como: rachaduras, furos e  
deformações. Acondicionados  
em sacos plásticos, lacrados,  
caixa contendo 2500  
unidades(25 pacotes com 100  
unid.).

|    |                                                             |                |       |     |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------|----------------|-------|-----|------------|---------------|
| 30 | COPOS DESCARTAVEIS 50<br>ML CAIXA COM 5000<br>COPOS-BRANCOS | ULTRAC<br>OPOS | CAIXA | 140 | R\$ 205,00 | R\$ 28.700,00 |
|----|-------------------------------------------------------------|----------------|-------|-----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Copo descartável transparente  
e/ou branco bordas  
arredondadas, com capacidade  
para 50ml. Insentos de  
materiais estranhos como:  
rachaduras, furos e  
deformações. Acondicionados  
em sacos plásticos, lacrados,  
caixa contendo 5000  
unidades(50 pacotes com 100  
unid.).

|    |                              |              |        |     |          |              |
|----|------------------------------|--------------|--------|-----|----------|--------------|
| 31 | PRATOS DESCARTAVEIS<br>MEDIO | PRAFEST<br>A | PACOTE | 875 | R\$ 6,00 | R\$ 5.250,00 |
|----|------------------------------|--------------|--------|-----|----------|--------------|

Especificação : Especificação :  
Prato descartável, Nº21, na cor  
branca para refeições. Pacote  
contendo 10 unidades.

|    |                                    |              |        |     |          |              |
|----|------------------------------------|--------------|--------|-----|----------|--------------|
| 34 | PRATO CUMBUCA<br>DESCARTAVEL Nº 15 | PRAFEST<br>A | PACOTE | 579 | R\$ 4,80 | R\$ 2.779,20 |
|----|------------------------------------|--------------|--------|-----|----------|--------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.portel.pa.gov.br/>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel  
68480-000  
(91) 3784-1760  
✉ [ascom@portel.pa.gov.br](mailto:ascom@portel.pa.gov.br)  
🌐 <http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Especificação :  
Prato fundo descartável, tipo  
cumbuca, fundo Nº15, cor  
branca. Embalagem contendo  
10 unidades.*

|    |                           |        |         |     |          |              |
|----|---------------------------|--------|---------|-----|----------|--------------|
| 35 | COADOR DE CAFE DE FLANELA | ITATEX | UNIDADE | 677 | R\$ 8,60 | R\$ 5.822,20 |
|----|---------------------------|--------|---------|-----|----------|--------------|

*Especificação : Especificação :  
Coador de café, médio ou  
grande, estrutura com aro em  
arame reforçado e cabo  
plastificado, ideal para coar até  
5L de café. Malha flanela 100%  
algodão.*

|    |                           |        |         |      |          |              |
|----|---------------------------|--------|---------|------|----------|--------------|
| 38 | PANO DE PRATO (ATOALHADO) | ITATEX | UNIDADE | 1194 | R\$ 8,25 | R\$ 9.850,50 |
|----|---------------------------|--------|---------|------|----------|--------------|

*Especificação : Especificação :  
Pano de prato, de boa qualidade  
atoalhado, 100% algodão, cor  
diversas/estampado podendo  
conter detalhes bordados ou  
desenhos na borda do pano,  
com alto nível de absorção  
medindo no mínimo 42 x 75 cm.  
O produto deverá ter etiqueta  
com dados de identificação e  
marca do fabricante.*

|    |                           |      |         |     |            |               |
|----|---------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 40 | CALDERAO EM ALUMINIO Nº30 | PISA | UNIDADE | 122 | R\$ 381,00 | R\$ 46.482,00 |
|----|---------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Caldeirão em alumínio polido  
com 26cm de altura, 30 cm de  
diâmetro, capacidade mínima  
para 20L, com tampa e alça em  
alumínio.*

|    |                         |      |         |     |            |               |
|----|-------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 41 | TACHO DE ALUMINIO Nº 28 | PISA | UNIDADE | 109 | R\$ 193,00 | R\$ 21.037,00 |
|----|-------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Tacho em alumínio, capacidade  
para 3,5L com alças reforçadas  
e tampa.*

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel-PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

|    |                                  |      |         |     |            |               |
|----|----------------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 42 | TACHO MULTIUSO DE ALUMINIO Nº 30 | PISA | UNIDADE | 104 | R\$ 210,00 | R\$ 21.840,00 |
| 43 | FAÇA DE MESA                     | PISA | UNIDADE | 451 | R\$ 14,50  | R\$ 6.539,50  |

Especificação : Especificação :  
Faca de mesa, confeccionada  
em aço inoxidável, lâmina com  
dentes serrilhados, não  
deformável, cabo em  
polipropileno,  
aproximadamente 20cm, cores  
variadas.

|    |                    |      |         |     |           |              |
|----|--------------------|------|---------|-----|-----------|--------------|
| 44 | CONCHA DE ALUMINIO | PISA | UNIDADE | 150 | R\$ 59,60 | R\$ 8.940,00 |
|----|--------------------|------|---------|-----|-----------|--------------|

Especificação : Especificação :  
Concha feita em aço inox de  
fácil limpeza, comprimento de  
55cm, largura 13cm, cor  
predominante prata.

|    |                        |     |         |     |            |               |
|----|------------------------|-----|---------|-----|------------|---------------|
| 45 | ISQUEIRO C/10 UNIDADES | BIC | CARTELA | 124 | R\$ 107,00 | R\$ 13.268,00 |
|----|------------------------|-----|---------|-----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Isqueiro com corpo revestido  
em plástico, dimensões de  
7,5cm, com acendedor, gás  
embutido, descartável. Cartelas  
contendo 10 unidades, cores  
sortidas.

|    |                          |       |         |    |           |              |
|----|--------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|
| 47 | CANECA DE CERÂMICA 400ML | NADIR | UNIDADE | 98 | R\$ 67,30 | R\$ 6.595,40 |
|----|--------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|

Especificação : Caneca  
cilindrica em cerâmica, com  
alça para segurar, capacidade  
mínima 400ml, resistente a  
forno de micro-ondas.

|    |                            |      |         |     |            |               |
|----|----------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 48 | FRIGIDEIRA MEDIA COM TAMPA | PISA | UNIDADE | 149 | R\$ 134,00 | R\$ 19.966,00 |
|----|----------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Frigideira material alumínio,  
diâmetro 28cm, revestimento  
anti-aderente cabo baquelite  
anti-térmico, com tampa.

|    |                     |       |         |      |           |               |
|----|---------------------|-------|---------|------|-----------|---------------|
| 50 | GUARDANAPO DE PAPEL | SCALA | UNIDADE | 1677 | R\$ 29,80 | R\$ 49.974,00 |
|----|---------------------|-------|---------|------|-----------|---------------|

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação : Especificação :  
GUARDANAPO DE PAPEL,  
MATERIAL CELULOSE,  
LARGURA MINIMA DE 22 CM  
E COMPRIMENTO 22,5 CM,  
COR BRANCA, TIPO FOLHAS  
SIMPLES,  
CARACTERÍSTICAS  
ADICIONAIS MACIO E  
ABSORVENTE,  
ACONDICIONADO EM  
PACOTES COM 50 FOLHAS  
CADA.*

|    |                         |       |         |     |           |              |
|----|-------------------------|-------|---------|-----|-----------|--------------|
| 51 | PAPEL FILME             | ULTRA | UNIDADE | 940 | R\$ 5,60  | R\$ 5.264,00 |
| 54 | JARRA DE PLÁSTICO 02 LT | LUMAR | UNIDADE | 230 | R\$ 26,10 | R\$ 6.003,00 |

*Especificação : Especificação :  
Jarra em plástico, atóxico,  
resistente, com cabo, bico e  
tampa transparente.  
Capacidade para 2L.*

|    |                              |      |         |     |            |               |
|----|------------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 55 | CALDERAO EM ALUMINIO<br>Nº40 | PISA | UNIDADE | 120 | R\$ 332,00 | R\$ 39.840,00 |
|----|------------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Caldeirão em alumínio com 36  
cm de altura, com 40cm de  
diâmetro, com capacidade para  
45L, com tampa e alças  
reforçadas*

|    |                             |      |         |    |            |               |
|----|-----------------------------|------|---------|----|------------|---------------|
| 56 | CONCHA DE ALUMINIO 35<br>CM | PISA | UNIDADE | 60 | R\$ 174,00 | R\$ 10.440,00 |
|----|-----------------------------|------|---------|----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Concha em inox, 250ml, cabo  
medindo 35cm em formato de  
gancho. ( para sopa e feijão).*

|    |                  |      |         |     |            |               |
|----|------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 57 | FRIGIDEIRA 40 CM | PISA | UNIDADE | 133 | R\$ 129,00 | R\$ 17.157,00 |
|----|------------------|------|---------|-----|------------|---------------|

*Especificação : Especificação :  
Frigideira grande, com 40cm de  
diâmetro, capacidade  
aproximada para 8L, com cabo  
de madeira e asa.*

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel, PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

|    |                                             |          |         |    |           |              |
|----|---------------------------------------------|----------|---------|----|-----------|--------------|
| 58 | TOALHA PLASTICA PARA MESA TAMANHO 1,40X2,20 | WALITE X | UNIDADE | 93 | R\$ 73,20 | R\$ 6.807,60 |
|----|---------------------------------------------|----------|---------|----|-----------|--------------|

Especificação : Especificação :  
Toalha de mesa, material plástico (atoalhado), tamanho 1,40x2,20 cm. características adicionais, estampado ou liso.

|    |                       |            |         |     |            |               |
|----|-----------------------|------------|---------|-----|------------|---------------|
| 60 | BANDEJA DE INOX MEDIA | TRAMONTINA | UNIDADE | 102 | R\$ 285,00 | R\$ 29.070,00 |
|----|-----------------------|------------|---------|-----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Bandeja inox, formato retangular, medindo aproximadamente 48x32 cm, aplicação residencial, finalidade servir líquidos e alimentos.

|    |                                  |        |         |     |            |               |
|----|----------------------------------|--------|---------|-----|------------|---------------|
| 62 | PORTA COPO DESCARTAVEL PARA AGUA | TRIBHA | UNIDADE | 125 | R\$ 159,47 | R\$ 19.933,75 |
|----|----------------------------------|--------|---------|-----|------------|---------------|

Especificação : Especificação :  
Porta copo descartável de fixação em parede, tipo dispenser, inox, para copos de 180/200ml.

|    |                                                        |       |         |    |           |              |
|----|--------------------------------------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|
| 64 | TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 1 LITRO | LUMAR | UNIDADE | 38 | R\$ 54,27 | R\$ 2.062,26 |
|----|--------------------------------------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|

|    |                                        |       |         |    |           |              |
|----|----------------------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|
| 67 | TRAVESSA DE VIDRO RETANGULAR COM TAMPA | NADIR | UNIDADE | 41 | R\$ 82,57 | R\$ 3.385,37 |
|----|----------------------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|

Especificação : Especificação :  
Travessa em vidro temperado, retangular, com tampa plástica, medindo aproximadamente 39,5 x 24 cm.

|    |                        |      |         |     |            |               |
|----|------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|
| 69 | ESCORREDOR DE ALUMINIO | PISA | UNIDADE | 128 | R\$ 320,90 | R\$ 41.075,20 |
|----|------------------------|------|---------|-----|------------|---------------|

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação : Especificação :  
Escorredor fixo em alumínio,  
com porta talheres, capacidade  
mínima para 28 peças, mínimo  
16 pratos.

|    |                                                            |       |         |    |           |              |
|----|------------------------------------------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|
| 70 | ASSADEIRA EM VIDRO<br>TEMPERADO<br>RETANGULAR COM<br>TAMPA | NADIR | UNIDADE | 38 | R\$ 86,97 | R\$ 3.304,86 |
|----|------------------------------------------------------------|-------|---------|----|-----------|--------------|

Especificação : Especificação :  
Escorredor fixo em alumínio,  
com porta talheres, capacidade  
mínima para 28 peças, mínimo  
16 pratos.

|    |                                            |      |         |    |            |              |
|----|--------------------------------------------|------|---------|----|------------|--------------|
| 72 | CONJUNTO FORMA<br>BANHO MARIA COM<br>TAMPA | PISA | UNIDADE | 18 | R\$ 144,91 | R\$ 2.608,38 |
|----|--------------------------------------------|------|---------|----|------------|--------------|

Especificação : Especificação :  
Conjunto de forma Banho  
Maria, tipo forma para pudim  
no fogão, medindo  
aproximadamente 20 cm. com  
tampa.

|    |                                                                      |         |         |     |            |               |
|----|----------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----|------------|---------------|
| 73 | FORMA DE ALUMINIO<br>RETANGULAR MEDIA                                | PISA    | UNIDADE | 43  | R\$ 100,81 | R\$ 4.334,83  |
| 74 | MARMITEX Nº8 CX C/100<br>UNIDADES FECHADO A<br>MAQUINA               | BOREDA  | CAIXA   | 408 | R\$ 83,83  | R\$ 34.202,64 |
| 75 | TORNEIRA PARA FILTRO<br>DE BARRO                                     | STEFANI | UNIDADE | 36  | R\$ 43,03  | R\$ 1.549,08  |
| 76 | TORNEIRA PARA<br>BEBEDOURO                                           | STEFANI | UNIDADE | 127 | R\$ 29,57  | R\$ 3.755,39  |
| 77 | FILTRO DE BARRO 3<br>VELAS                                           | STEFANI | UNIDADE | 11  | R\$ 224,88 | R\$ 2.473,68  |
| 78 | POTE PLASTICO COM<br>TAMPA ROSQUEÁVEL<br>APROXIMADAMENTE 2<br>LITROS | LUMAR   | UNIDADE | 81  | R\$ 71,05  | R\$ 5.755,05  |
| 79 | FECHADOR DE MARMITEX                                                 | VITALEX | UNIDADE | 14  | R\$ 199,85 | R\$ 2.797,90  |

Especificação : A

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel, PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**Comissão Permanente de Licitação - CPL**

|    |                      |     |         |    |            |               |
|----|----------------------|-----|---------|----|------------|---------------|
| 81 | CAIXA TERMICA 34 LTS | MOR | UNIDADE | 53 | R\$ 200,00 | R\$ 10.600,00 |
|----|----------------------|-----|---------|----|------------|---------------|

*Especificação : Parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido. Desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor.*

|     |                                                           |             |         |      |            |                |
|-----|-----------------------------------------------------------|-------------|---------|------|------------|----------------|
| 83  | ÁGUA SANITÁRIA - 1L - CX C/ 12 UNIDADES                   | LIMPA MAIS  | CAIXA   | 1919 | R\$ 30,04  | R\$ 57.646,76  |
| 85  | ÁLCOOL EM GEL 70% - FRASCO C/ 500ML.                      | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 4075 | R\$ 12,95  | R\$ 52.771,25  |
| 86  | ÁLCOOL LIQUIDO 70% 1L.                                    | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 7630 | R\$ 14,20  | R\$ 108.346,00 |
| 88  | ÁLCOOL LIQUIDO 96% - 1L                                   | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 3750 | R\$ 15,80  | R\$ 59.250,00  |
| 89  | ALVEJANTE DE TECIDO 1L                                    | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 513  | R\$ 16,32  | R\$ 8.372,16   |
| 90  | CERA LÍQUIDA INCOLOR 500ML                                | POLIFLOR    | UNIDADE | 120  | R\$ 9,92   | R\$ 1.190,40   |
| 91  | DESINFETANTE 2L - CX C/ 12 UNIDADES                       | LIMPA MAIS  | CAIXA   | 1382 | R\$ 142,50 | R\$ 196.935,00 |
| 93  | DESINFETANTE DE USO GERAL - BOMBONA 5L                    | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 5503 | R\$ 25,00  | R\$ 137.575,00 |
| 95  | DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 400ML - CX C/ 12 UNIDADES | LIMPA MAIS  | CAIXA   | 1108 | R\$ 166,65 | R\$ 184.648,20 |
| 97  | DESODORIZADOR SANITÁRIO - CX COM 36 UNIDADES              | LIMPA MAIS  | CAIXA   | 6714 | R\$ 89,00  | R\$ 597.546,00 |
| 99  | DETERGENTE LÍQUIDO 500ML - CX C/ 24 UNIDADES              | LIMPA MAIS  | CAIXA   | 1338 | R\$ 75,10  | R\$ 100.483,80 |
| 101 | DETERGENTE P/ LIMPEZA PESADA DE PISO - FRASCO C/ 5L       | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 1114 | R\$ 65,85  | R\$ 73.356,90  |
| 102 | ESCOVA PARA LIMPEZA EM GERAL                              | ESCOVA BRAS | UNIDADE | 2319 | R\$ 5,50   | R\$ 12.754,50  |

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

|     |                                                                          |                |               |      |            |                |
|-----|--------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|------|------------|----------------|
| 103 | ESCOVÃO DE PIAÇA VA -<br>COM CABO DE MADEIRA                             | ESCOVA<br>BRAS | UNIDADE       | 1375 | R\$ 27,99  | R\$ 38.486,25  |
| 104 | ESPANADOR DE TETO C/<br>CABO                                             | ESCOVA<br>BRAS | UNIDADE       | 713  | R\$ 48,00  | R\$ 34.224,00  |
| 105 | ESPONJA DUPLA FACE<br>75MM X 110MM - PCT C/<br>100 UNIDADES              | LIMPA<br>MAIS  | PACOTE        | 556  | R\$ 104,27 | R\$ 57.974,12  |
| 106 | FLANELA 38CM X 58CM -<br>AMARELA                                         | ITATEX         | UNIDADE       | 1429 | R\$ 4,90   | R\$ 7.002,10   |
| 107 | INSETICIDA SPRAY 300ML<br>- CX C/ 12 UNIDADES                            | CARAPA<br>NA   | CAIXA         | 1019 | R\$ 165,85 | R\$ 169.001,15 |
| 110 | LIMPA ALUMÍNIO 500ML -<br>CX C/ 24 UNIDADES                              | LIMPA<br>MAIS  | CAIXA         | 129  | R\$ 99,85  | R\$ 12.880,65  |
| 111 | LIMPA VIDRO C/ GATILHO<br>500ML - CX C/ 12<br>UNIDADES                   | LIMPA<br>MAIS  | CAIXA         | 87   | R\$ 100,70 | R\$ 8.760,90   |
| 112 | LUSTRA MÓVEIS -<br>MADEIRA - 500ML                                       | LIMPA<br>MAIS  | UNIDADE       | 102  | R\$ 24,16  | R\$ 2.464,32   |
| 113 | PÁ PLÁSTICA P/ LIXO -<br>COM CABO                                        | ESCOVA<br>BRAS | UNIDADE       | 1646 | R\$ 16,26  | R\$ 26.763,96  |
| 114 | PANO MULTIUSO C/<br>AGENTE ANTI BACTÉRIA -<br>EMBALAGEM C/ 5<br>UNIDADES | FLASHLI<br>MP  | EMBALAG<br>EM | 700  | R\$ 15,14  | R\$ 10.598,00  |
| 115 | PAPEL HIGIÊNICO -<br>NEUTRO - FARDO C/ 16<br>PCTS DE 4 ROLOS             | LIMPA<br>MAIS  | FARDO         | 3506 | R\$ 132,62 | R\$ 464.965,72 |

Especificação : Material  
Celulose Virgem, Largura 10  
Cm, Cor Branca,  
Características Adicionais  
Picotado, Folha Dupla, Fardo  
contendo 16 pacotes de 4 rolos.

|     |                                                                 |               |        |      |            |                |
|-----|-----------------------------------------------------------------|---------------|--------|------|------------|----------------|
| 117 | PAPEL HIGIÊNICO -<br>PERFUMADO - FARDO DE<br>16 PCTS C/ 4 ROLOS | LIMPA<br>MAIS | FARDO  | 2274 | R\$ 135,74 | R\$ 308.672,76 |
| 119 | PAPEL TOALHA - PCT COM<br>2 ROLOS                               | LIMPA<br>MAIS | PACOTE | 6965 | R\$ 5,85   | R\$ 40.745,25  |

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

|     |                                          |            |       |     |            |               |
|-----|------------------------------------------|------------|-------|-----|------------|---------------|
| 121 | SABÃO EM BARRA - 1KG - CX C/ 10 UNIDADES | LIMPA MAIS | CAIXA | 664 | R\$ 137,85 | R\$ 91.532,40 |
|-----|------------------------------------------|------------|-------|-----|------------|---------------|

*Especificação : Multiuso Para Limpeza Em Geral, Biodegradável, Barra De 1kg. Embalagem Com Nome Do Fabricante, contendo 10 Unidade Caixa, Data De Fabricação E Prazo De Validade, Registro No Ministério Da Saúde.*

|     |                                                         |             |         |      |            |                |
|-----|---------------------------------------------------------|-------------|---------|------|------------|----------------|
| 123 | SABÃO EM PÓ 1KG - CX C/ 12 UNIDADES                     | LIMPA MAIS  | CAIXA   | 1377 | R\$ 120,31 | R\$ 165.666,87 |
| 124 | SABONETE ANTISSEPTICO(À BASE DE TRICLOSAN) - BOMBONA 5L | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 84   | R\$ 73,46  | R\$ 6.170,64   |
| 125 | SABONETE EM BARRA - 90G                                 | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 735  | R\$ 3,62   | R\$ 2.660,70   |
| 126 | SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS - 1KG                          | LIMPA MAIS  | UNIDADE | 2062 | R\$ 30,84  | R\$ 63.592,08  |
| 127 | TOUCA HIGIÊNICA DESCRATÁVEL - PCT C/ 100 UNIDADES       | VOLK        | PACOTE  | 433  | R\$ 30,90  | R\$ 13.379,70  |
| 128 | VASSOURA DE CIPÓ - CABO DE MADEIRA                      | ESCOVA BRAS | UNIDADE | 2112 | R\$ 19,48  | R\$ 41.141,76  |
| 129 | VASSOURA DE FERRO - TIPO ANSINHO                        | ESCOVA BRAS | UNIDADE | 1116 | R\$ 42,59  | R\$ 47.530,44  |
| 130 | VASSOURA DE PELO C/ CABO DE PLÁSTICO                    | ESCOVA BRAS | UNIDADE | 1077 | R\$ 20,51  | R\$ 22.089,27  |
| 131 | VASSOURA DE PIAÇAVA Nº 05 - CABO DE MADEIRA             | ESCOVA BRAS | UNIDADE | 2278 | R\$ 12,00  | R\$ 27.336,00  |

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação : Vassoura,  
Material Cerdas Piaçava,  
Material Cabo Madeira,  
Material Cepa Madeira,  
Comprimento Cepa 60 Cm,  
Tipo Institucional, Tipo Cabo  
Comprido, Largura Cepa 7,5  
Cm, Altura Cepa 05 Cm,  
Aplicação Limpeza Em Geral.

|     |                                                  |               |         |       |            |                  |
|-----|--------------------------------------------------|---------------|---------|-------|------------|------------------|
| 132 | SACO PARA LIXO - 60L -<br>PCT C/ 100 UNIDADES    | LIMPA<br>MAIS | PACOTE  | 533   | R\$ 40,66  | R\$ 21.671,78    |
| 133 | SACO PARA LIXO - 50L -<br>PCT C/ 100 UNIDADES    | LIMPA<br>MAIS | PACOTE  | 12057 | R\$ 36,80  | R\$ 443.697,60   |
| 135 | SACO PARA LIXO - 30L -<br>PCT C/ 100 UNIDADES    | LIMPA<br>MAIS | PACOTE  | 12061 | R\$ 22,82  | R\$ 275.232,02   |
| 137 | SACO PARA LIXO - 200L -<br>PCT C/ 100 UNIDADES   | LIMPA<br>MAIS | PACOTE  | 21516 | R\$ 80,02  | R\$ 1.721.710,32 |
| 139 | SACO PARA LIXO - 15L -<br>PCT C/ 100 UNIDADES    | LIMPA<br>MAIS | PACOTE  | 15632 | R\$ 13,82  | R\$ 216.034,24   |
| 141 | SACO PARA LIXO - 100L -<br>PCT C/ 100 UNIDADES   | LIMPA<br>MAIS | PACOTE  | 13224 | R\$ 56,29  | R\$ 744.378,96   |
| 143 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>C/ PEDAL - 8L          | LUMAR         | UNIDADE | 110   | R\$ 36,01  | R\$ 3.961,10     |
| 144 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>C/ PEDAL - 15L         | LUMAR         | UNIDADE | 215   | R\$ 51,56  | R\$ 11.085,40    |
| 145 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>C/ PEDAL - 32L         | LUMAR         | UNIDADE | 150   | R\$ 70,48  | R\$ 10.572,00    |
| 146 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>C/ PEDAL - 50L         | LUMAR         | UNIDADE | 129   | R\$ 112,57 | R\$ 14.521,53    |
| 147 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>FECHADO C/ TAMPA - 15L | LUMAR         | UNIDADE | 145   | R\$ 24,61  | R\$ 3.568,45     |
| 148 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>FECHADO C/ TAMPA - 30L | LUMAR         | UNIDADE | 122   | R\$ 59,85  | R\$ 7.301,70     |
| 149 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>FECHADO C/ TAMPA - 60L | LUMAR         | UNIDADE | 105   | R\$ 65,08  | R\$ 6.833,40     |

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/portelpa>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel - PA, 68480-000

68480-000

(91) 3784-1760

asccm@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>

## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

|     |                                                                        |               |         |      |            |               |
|-----|------------------------------------------------------------------------|---------------|---------|------|------------|---------------|
| 150 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>FECHADO C/ TAMPA - 100L                      | LUMAR         | UNIDADE | 394  | R\$ 98,85  | R\$ 38.946,90 |
| 151 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>FECHADO C/ TAMPA<br>BASCULANTE - 15L         | LUMAR         | UNIDADE | 30   | R\$ 58,00  | R\$ 1.740,00  |
| 152 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>FECHADO C/ TAMPA<br>BASCULANTE - 100L        | LUMAR         | UNIDADE | 36   | R\$ 272,50 | R\$ 9.810,00  |
| 153 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>TELADO S/ TAMPA - 9,6L                       | LUMAR         | UNIDADE | 60   | R\$ 11,20  | R\$ 672,00    |
| 154 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>TELADO S/ TAMPA - 10L                        | LUMAR         | UNIDADE | 575  | R\$ 11,00  | R\$ 6.325,00  |
| 155 | CESTO PLÁSTICO P/ LIXO<br>TELADO C/ TAMPA - 50L                        | LUMAR         | UNIDADE | 850  | R\$ 111,00 | R\$ 94.350,00 |
| 157 | ESCOVA SANITÁRIA<br>PLÁSTICA C/ CABO E<br>SUPORTE - 36,5CM DE<br>COMP. | LUMAR         | UNIDADE | 1107 | R\$ 10,24  | R\$ 11.335,68 |
| 158 | LUVA EM LÁTEX MANGA<br>CURTA - TAMANHO P                               | VOLK          | PAR     | 2141 | R\$ 9,85   | R\$ 21.088,85 |
| 160 | LUVA EM LÁTEX MANGA<br>CURTA - TAMANHO M                               | VOLK          | PAR     | 1302 | R\$ 9,85   | R\$ 12.824,70 |
| 161 | LUVA EM LÁTEX MANGA<br>LONGA - TAMANHO P                               | VOLK          | PAR     | 1302 | R\$ 15,94  | R\$ 20.753,88 |
| 163 | LUVA EM LÁTEX MANGA<br>LONGA - TAMANHO G                               | VOLK          | PAR     | 651  | R\$ 15,95  | R\$ 10.383,45 |
| 164 | TOALHA DE ROSTO 100%<br>ALGODÃO - 50CM X 70CM -<br>UNIDADE             | ITATEX        | UNIDADE | 245  | R\$ 18,41  | R\$ 4.510,45  |
| 166 | ESFREGÃO MOP DE<br>ALGODÃO COM CABO                                    | FLASHLI<br>MP | UNIDADE | 210  | R\$ 90,62  | R\$ 19.030,20 |
| 167 | AVENTAL PLÁSTICO                                                       | FLASHLI<br>MP | UNIDADE | 995  | R\$ 18,38  | R\$ 18.288,10 |
| 168 | BALDE C/ESCORREDOR 9L                                                  | FLASHLI<br>MP | UNIDADE | 630  | R\$ 101,49 | R\$ 63.938,70 |

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**Comissão Permanente de Licitação - CPL**

|     |                                                                  |        |         |     |           |              |
|-----|------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----|-----------|--------------|
| 171 | SACOLA PLÁSTICA ALÇA<br>CAMISETA 40X50 15KG - C/<br>144 UNIDADES | FACEPA | PACOTE  | 31  | R\$ 38,66 | R\$ 1.198,46 |
| 173 | CANECO PLASTICO 300ML                                            | LUMAR  | UNIDADE | 500 | R\$ 5,94  | R\$ 2.970,00 |

**VALOR TOTAL R\$** **R\$ 8.007.786,43**

|            |                                                   |                   |                       |
|------------|---------------------------------------------------|-------------------|-----------------------|
| Fornecedor | W OTONY DO NASCIMENTO EIRELI                      |                   |                       |
| CNPJ       | 30.061.409/0001-89                                | Insc. Estadual nº | 03.059243-7           |
| Endereço   | Rod Br-210, Nº 263- Bairro: Lagoa Azul, Macapa/AP |                   |                       |
| Cep.       | 68.909-788                                        | Telefone          | (96) 98100-3476       |
| Celular    | (96) 98100-3476                                   | E-mail            | wagnerotony@gmail.com |

| ITEM | APLICAÇÃO                     | DESCRIÇÃO                                         | MARCA          | UNIDADE | QUANT. | VALOR<br>UNITÁ<br>RIO R\$ | VALOR<br>TOTAL R\$ |
|------|-------------------------------|---------------------------------------------------|----------------|---------|--------|---------------------------|--------------------|
| 1    | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PANO DE<br>PRATO<br>ALGODAO<br>BRANCO<br>78X44 CM | PANOP<br>RATIC | UNIDADE | 1862   | R\$ 7,54                  | R\$ 14.039,48      |

Especificação :  
Pano de prato,  
para limpeza de  
copa aberto  
100% algodao,  
alvejado, com  
ou sem  
estampa, aut  
absorção.

|   |                               |                                   |             |         |    |               |               |
|---|-------------------------------|-----------------------------------|-------------|---------|----|---------------|---------------|
| 8 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PANELA DE<br>PRESSÃO 22<br>LITROS | PANEL<br>UX | UNIDADE | 23 | R\$<br>990,00 | R\$ 22.770,00 |
|---|-------------------------------|-----------------------------------|-------------|---------|----|---------------|---------------|

Especificação :  
Especificação :  
Panela de  
pressão,  
material aço  
inoxidável,  
capacidade para

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**Comissão Permanente de Licitação - CPL**

22L, cabo  
baquelite,  
sistema de  
segurança  
válvulas que  
funcionam e  
borracha de  
segurança  
revestimento  
anti-aderente.

|   |                               |                          |             |         |    |               |               |
|---|-------------------------------|--------------------------|-------------|---------|----|---------------|---------------|
| 9 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PANELA DE<br>PRESSÃO 4,5 | PANEL<br>UX | UNIDADE | 90 | R\$<br>164,00 | R\$ 14.760,00 |
|---|-------------------------------|--------------------------|-------------|---------|----|---------------|---------------|

Especificação :  
Especificação :  
Panela de  
pressão,  
material aço  
inoxidável,  
capacidade para  
4,5L, cabo  
baquelite,  
sistema de  
segurança  
válvulas que  
funcionam e  
borracha de  
segurança,  
revestimento  
anti-aderente.

|    |                               |                               |             |         |    |               |              |
|----|-------------------------------|-------------------------------|-------------|---------|----|---------------|--------------|
| 12 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PANELA<br>CUSCUZEIRA<br>Nº 30 | ROCHE<br>DO | UNIDADE | 49 | R\$<br>175,00 | R\$ 8.575,00 |
|----|-------------------------------|-------------------------------|-------------|---------|----|---------------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Panela  
cuscuzeira  
industrial, em  
alumínio  
reforçado, com  
base, tampa e

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
Comissão Permanente de Licitação - CPL

alça, com  
capacidade  
mínima para  
19L.

|    |                               |                             |                              |         |     |               |               |
|----|-------------------------------|-----------------------------|------------------------------|---------|-----|---------------|---------------|
| 14 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PANELA<br>CAÇAROLA<br>Nº 30 | ALUMI<br>NIO<br>NACIO<br>NAL | UNIDADE | 102 | R\$<br>310,00 | R\$ 31.620,00 |
|----|-------------------------------|-----------------------------|------------------------------|---------|-----|---------------|---------------|

Especificação :  
Especificação :  
Panela  
caçarola de  
material  
alumínio  
fundido, com  
tampa e alças  
laterais em  
alumínio, Nº 30,  
capacidade  
mínima para  
9,7L.

|    |                               |                             |                              |         |     |               |               |
|----|-------------------------------|-----------------------------|------------------------------|---------|-----|---------------|---------------|
| 15 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PANELA<br>CAÇAROLA<br>Nº 40 | ALUMI<br>NIO<br>NACIO<br>NAL | UNIDADE | 110 | R\$<br>295,00 | R\$ 32.450,00 |
|----|-------------------------------|-----------------------------|------------------------------|---------|-----|---------------|---------------|

Especificação :  
Especificação :  
Panela  
caçarola de  
número 40 com  
tampa e alças  
em alumínio,  
capacidades  
mínima de 20L.  
dimensões:  
diâmetro 40cm  
e altura 19 cm.

|    |                               |                                 |             |         |    |           |              |
|----|-------------------------------|---------------------------------|-------------|---------|----|-----------|--------------|
| 18 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | CANECÃO DE<br>ALUMINIO Nº<br>18 | PANEL<br>UX | UNIDADE | 49 | R\$ 60.00 | R\$ 2.940,00 |
|----|-------------------------------|---------------------------------|-------------|---------|----|-----------|--------------|

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação :  
Especificação :  
Canecão em  
alumínio, altura  
18cm, diâmetro  
18cm,  
capacidade  
aproximada  
para 4,5L com  
cabo reforçado.

|    |                               |                                |                              |         |    |               |              |
|----|-------------------------------|--------------------------------|------------------------------|---------|----|---------------|--------------|
| 19 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | CANECÃO DE<br>ALUMINIO<br>Nº20 | ALUMI<br>NIO<br>NACIO<br>NAL | UNIDADE | 31 | R\$<br>137,00 | R\$ 4.247,00 |
|----|-------------------------------|--------------------------------|------------------------------|---------|----|---------------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Canecão em  
alumínio, com  
altura de 20cm  
e de 20cm de  
diâmetro, com  
capacidade  
aproximada de  
6,3L, com alça  
reforçada.

|    |                               |                               |              |         |     |           |              |
|----|-------------------------------|-------------------------------|--------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 20 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | GARRAFA<br>TERMICA 1<br>LITRO | TERMO<br>LAR | UNIDADE | 153 | R\$ 56,00 | R\$ 8.568,00 |
|----|-------------------------------|-------------------------------|--------------|---------|-----|-----------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Garrafa  
térmica com  
capacidade de  
1L, corpo de  
plástico e  
ampola de  
vidro, com  
tampa de  
fechamento em  
peça única.

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA. 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

Com alça e  
cores variadas.

|    |                               |                   |        |         |     |           |              |
|----|-------------------------------|-------------------|--------|---------|-----|-----------|--------------|
| 23 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | COLHER DE<br>MESA | BRINOX | UNIDADE | 495 | R\$ 12,00 | R\$ 5.940,00 |
|----|-------------------------------|-------------------|--------|---------|-----|-----------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Colher de mesa,  
material do  
corpo aço  
inoxidável,  
material do  
cabo em  
polipropileno,  
com  
aproximadame  
nte de 19cm de  
comprimento.

|    |                               |                                            |                     |         |     |           |              |
|----|-------------------------------|--------------------------------------------|---------------------|---------|-----|-----------|--------------|
| 25 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | CONJUNTO<br>DE POTES DE<br>MANTIMENT<br>OS | UZ<br>UTILID<br>ADE | UNIDADE | 161 | R\$ 53,00 | R\$ 8.533,00 |
|----|-------------------------------|--------------------------------------------|---------------------|---------|-----|-----------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Conjunto de  
quatro potes  
plásticos para  
mantimentos.  
Contendo 1  
pote para arroz,  
1 de açúcar, 1  
de café e 1 para  
feijão.

|    |                               |                                 |             |      |     |               |               |
|----|-------------------------------|---------------------------------|-------------|------|-----|---------------|---------------|
| 26 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | JOGO DE<br>XÍCARAS<br>COM PIRES | DURAL<br>EX | JOGO | 133 | R\$<br>184,00 | R\$ 24.472,00 |
|----|-------------------------------|---------------------------------|-------------|------|-----|---------------|---------------|

Especificação :  
Jogo de  
xícaras(grande)  
de café com

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

pires em  
cerâmica/vidro,  
capacidade  
mínima de  
200ml.  
contendo 6  
xícaras e 6  
pires, modelos e  
cores variados

|    |                               |                                          |                |        |     |          |              |
|----|-------------------------------|------------------------------------------|----------------|--------|-----|----------|--------------|
| 32 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PRATOS<br>DESCARTAV<br>EIS 15CM<br>RASOS | TOTALP<br>LAST | PACOTE | 630 | R\$ 3,15 | R\$ 1.984,50 |
| 33 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PRATO<br>CUMBUCA<br>DESCARTAV<br>E 21 CM | TOTALP<br>LAST | PACOTE | 452 | R\$ 4,14 | R\$ 1.871,28 |

Especificação :  
Especificação :  
Prato fundo  
descartável,  
tipo cumbuca,  
fundo N°21, cor  
branca.  
Embalagem  
contendo 10  
unidades.

|    |                               |                   |      |      |     |          |              |
|----|-------------------------------|-------------------|------|------|-----|----------|--------------|
| 36 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PAPEL<br>ALUMÍNIO | MYDA | ROLO | 255 | R\$ 8,27 | R\$ 2.108,85 |
|----|-------------------------------|-------------------|------|------|-----|----------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Papel alumínio,  
material  
alumínio, de  
boa qualidade,  
comprimento de  
7,5m, largura  
entre 30cm e  
45cm,  
apresentação

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
**Comissão Permanente de Licitação - CPL**

rolo, aplicação  
uso doméstico.

|    |                               |                 |        |       |     |           |               |
|----|-------------------------------|-----------------|--------|-------|-----|-----------|---------------|
| 37 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PAPEL<br>TOALHA | STYLUS | FARDO | 797 | R\$ 41,00 | R\$ 32.677,00 |
|----|-------------------------------|-----------------|--------|-------|-----|-----------|---------------|

*Especificação :*  
*Toalha de*  
*papel, material*  
*papel, tipo*  
*toalha dupla*  
*picotada,*  
*absorvente, sem*  
*fragrância e*  
*impurezas*  
*medindo no*  
*mínimo 22 cm*  
*de comprimento*  
*20 cm de*  
*largura,*  
*condicionada*  
*em embalagem*  
*plástica com 2*  
*rolos cada*  
*fardo com 24*  
*rolos.*

|    |                               |                      |      |         |     |           |               |
|----|-------------------------------|----------------------|------|---------|-----|-----------|---------------|
| 39 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | REGISTRO<br>DE FOGÃO | IMAR | UNIDADE | 182 | R\$ 99,00 | R\$ 18.018,00 |
|----|-------------------------------|----------------------|------|---------|-----|-----------|---------------|

*Especificação :*  
*Especificação :*  
*Kit para*  
*instalação de*  
*gás liquefeito*  
*13Kg contendo:*  
*registro de*  
*pressão*  
*constando a*  
*gravação do*  
*código do*  
*metro e prazo*  
*de validade não*

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.portel.pa.gov.br/>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA.  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

inferior a  
5 (cinco) anos;  
mangueira em  
material  
plástico PVC  
transparente,  
trançada com  
tarja amarela,  
exibindo a  
inscrição NBR  
8613, nome do  
fabricante,  
comprimento  
mínimo de 1  
metro, 2 (duas)  
braçadeiras  
para instalação  
da mangueira  
ao botijão,  
fogão.

|    |                               |                                |             |         |    |              |              |
|----|-------------------------------|--------------------------------|-------------|---------|----|--------------|--------------|
| 46 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | TABUA DE<br>VIDRO (GRAN<br>DE) | PANEL<br>UX | UNIDADE | 98 | RS<br>104,26 | RS 10.217,48 |
|----|-------------------------------|--------------------------------|-------------|---------|----|--------------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Tábua para  
cozinha, em  
vidro  
temperado,  
aproximadame  
nte  
25x35x1mm.

|    |                               |                                 |              |         |     |          |              |
|----|-------------------------------|---------------------------------|--------------|---------|-----|----------|--------------|
| 49 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | JARRA COM<br>TAMPA 05<br>LITROS | PLASÚT<br>IL | UNIDADE | 354 | RS 89,01 | RS 31.509,54 |
|----|-------------------------------|---------------------------------|--------------|---------|-----|----------|--------------|

Especificação :  
Jarra de  
plástico e/ou  
polipropileno  
para suco, com  
alça, de

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

material  
resistente, com  
tampa e com  
capacidade  
mínima de 05L

|    |                               |                           |            |        |      |          |               |
|----|-------------------------------|---------------------------|------------|--------|------|----------|---------------|
| 52 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | COLHER<br>DESCARTÁV<br>EL | MARAT<br>Á | PACOTE | 1792 | R\$ 6,95 | R\$ 12.454,40 |
|----|-------------------------------|---------------------------|------------|--------|------|----------|---------------|

Especificação :  
Especificação :  
Colher  
descartável,  
material  
plástico, cor  
branca e/ou  
transparente  
para refeição.  
Pacote  
contendo 50  
Unidades.

|    |                               |                   |             |         |     |          |              |
|----|-------------------------------|-------------------|-------------|---------|-----|----------|--------------|
| 53 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PRATO DE<br>VIDRO | DURAL<br>EX | UNIDADE | 740 | R\$ 8,39 | R\$ 6.208,60 |
|----|-------------------------------|-------------------|-------------|---------|-----|----------|--------------|

Especificação :  
Especificação :  
Prato, material  
vidro  
para refeição.  
característica:  
Fundo.

|    |                               |                               |             |         |    |               |               |
|----|-------------------------------|-------------------------------|-------------|---------|----|---------------|---------------|
| 59 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | CAFETEIRA<br>ELETRICA 2<br>LT | MONDI<br>AL | UNIDADE | 72 | R\$<br>450,00 | R\$ 32.400,00 |
|----|-------------------------------|-------------------------------|-------------|---------|----|---------------|---------------|

Especificação :  
Especificação :  
Cafeteira  
elétrica inox,  
com  
capacidade  
para 30

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

*xícaras,  
reservatório de  
água com  
graduação,  
sistema corta  
pingo,  
reservatório de  
no mínimo 1,5L,  
filtro e porta  
filtro  
removíveis.*

|    |                               |                                  |     |         |    |           |              |
|----|-------------------------------|----------------------------------|-----|---------|----|-----------|--------------|
| 61 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | TÁBUA DE<br>MADEIRA<br>P/COZINHA | MOR | UNIDADE | 61 | R\$ 97,00 | R\$ 5.917,00 |
|----|-------------------------------|----------------------------------|-----|---------|----|-----------|--------------|

*Especificação :*

*Especificação :*

*Tábua de  
madeira  
p/carne,  
antiempenamen  
to e rachadura,  
aproximadame  
nte  
50cmx30cmx1,  
5cm*

|    |                               |                                            |       |         |    |               |               |
|----|-------------------------------|--------------------------------------------|-------|---------|----|---------------|---------------|
| 63 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | PORTA COPO<br>DESCARTAV<br>EL PARA<br>CAFÉ | GLOBO | UNIDADE | 76 | R\$<br>133,00 | R\$ 10.108,00 |
|----|-------------------------------|--------------------------------------------|-------|---------|----|---------------|---------------|

*Especificação :*

*Especificação :*

*Porta copo  
descartável de  
fixação em  
parede, tipo  
dispenser, inox,  
para copos de  
50ml.*

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**  
Comissão Permanente de Licitação - CPL

|    |                         |                                                                        |              |         |    |            |              |
|----|-------------------------|------------------------------------------------------------------------|--------------|---------|----|------------|--------------|
| 65 | EXCLUSIVO MICRO EMPRESA | TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 2 LITROS                | PLASUT IL    | UNIDADE | 36 | R\$ 38,00  | R\$ 1.368,00 |
| 66 | EXCLUSIVO MICRO EMPRESA | TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 4 LITROS                | PLASUT IL    | UNIDADE | 51 | R\$ 50,00  | R\$ 2.550,00 |
| 68 | EXCLUSIVO MICRO EMPRESA | TACHO MULTIUSO DE ALUMINIO Nº 40                                       | ABC ALUMINIO | UNIDADE | 29 | R\$ 335,00 | R\$ 9.715,00 |
| 71 | EXCLUSIVO MICRO EMPRESA | PILÃO DE ALUMINIO FUNDIDO MEDIO PARA TEMPERO SOCADOR DE ALHO ALMOFARIZ | HARD         | UNIDADE | 9  | R\$ 72,00  | R\$ 648,00   |

Especificação :

Especificação :

Pilão de

alumínio

fundido, tipo

almofariz, com

socador para

alho e

temperos, com

medidas

aproximadas:

Altura 9 cm,

Profundidade 9

cm, Diâmetro

11 cm, Fundo

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
✉ [ascom@portel.pa.gov.br](mailto:ascom@portel.pa.gov.br)  
🌐 <http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

6,5 em e  
sugador 19 cm.

|    |                               |                           |     |         |    |               |               |
|----|-------------------------------|---------------------------|-----|---------|----|---------------|---------------|
| 80 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | CAIXA<br>TÉRMICA<br>26LTS | MOR | UNIDADE | 71 | R\$<br>185,00 | R\$ 13.135,00 |
|----|-------------------------------|---------------------------|-----|---------|----|---------------|---------------|

Especificação :  
Parte interna e  
externa em  
polipropileno  
injetado, tampa  
em polietileno e  
isolamento  
térmico em  
poliestireno  
expandido  
Desenvolvida  
com material  
100% virgem,  
atóxico e sem  
odor.

|    |                               |                            |     |         |    |               |               |
|----|-------------------------------|----------------------------|-----|---------|----|---------------|---------------|
| 82 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | CAIXA<br>TÉRMICA<br>25 LTS | MOR | UNIDADE | 53 | R\$<br>391,00 | R\$ 20.723,00 |
|----|-------------------------------|----------------------------|-----|---------|----|---------------|---------------|

Especificação :  
Parte interna e  
externa em  
polipropileno  
injetado, tampa  
em polietileno e  
isolamento  
térmico em  
poliestireno  
expandido  
Desenvolvida  
com material  
100% virgem,  
atóxico e sem  
odor.

|     |                               |                                    |             |        |      |          |               |
|-----|-------------------------------|------------------------------------|-------------|--------|------|----------|---------------|
| 109 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | LÂ DE AÇO<br>60G COM 8<br>UNIDADES | BOM<br>BRIL | PACOTE | 5618 | R\$ 3,89 | R\$ 21.854,02 |
|-----|-------------------------------|------------------------------------|-------------|--------|------|----------|---------------|

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA. 68480-000





<http://www.instagram.com/preleituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

|     |                               |                                                                                                         |                         |         |      |               |               |
|-----|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------|------|---------------|---------------|
| 120 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | RODO<br>PLÁSTICO C/<br>CABO DE<br>MADEIRA DE<br>60CM                                                    | ODIM                    | UNIDADE | 1170 | R\$ 20,58     | R\$ 24.078,60 |
| 165 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | DESENTUPID<br>OR DE PIA<br>EM<br>BORRACHA -<br>SANFONADO<br>- CABO DE<br>PLÁSTICO                       | Santa<br>Maria          | UNIDADE | 405  | R\$ 13,55     | R\$ 5.487,75  |
| 169 | COTA<br>RESERVADA<br>25%      | BALDE<br>C/ESCORRED<br>OR 9L                                                                            | Condor                  | UNIDADE | 210  | R\$<br>101,49 | R\$ 21.312,90 |
| 170 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | SACO<br>PLÁSTICO -<br>30KG - PCT C/<br>100<br>UNIDADES                                                  | M E B<br>EMBAL<br>AGENS | PACOTE  | 125  | R\$<br>232,46 | R\$ 29.057,50 |
| 172 | EXCLUSIVO<br>MICRO<br>EMPRESA | MÁSCARA<br>DESCARTÁV<br>EL TRIPLA<br>CAMADA<br>COM<br>FILTRAGEM<br>BACTERIANA<br>- CX C/ 50<br>UNIDADES | Health<br>safety        | CAIXA   | 710  | R\$ 31,40     | R\$ 22.294,00 |

**R\$ 516.612,90**

### 3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS PARTICIPANTES

3.1. A Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAFF será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços

3.2. São Participantes os seguintes órgãos:

3.2.1. Fundo Municipal de Educação;

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA.  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

*Comissão Permanente de Licitação - CPL*

3.2.2. Fundeb;

3.2.3. Fundo Municipal de Assistência Social;

3.2.4. Fundo Municipal de Saúde;

3.2.5. Fundo Municipal do Meio Ambiente.

3.3. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

### **4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES**

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Fornecedores e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao Fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

### 5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em **22 de junho de 2022** e término em **22 de junho de 2023**, não podendo ser prorrogada.

### 6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, a Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF, obriga-se a:

6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;

6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;

6.1.6. Consultar os fornecedores registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;

6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;

6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

### 7. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

7.1. O FORNECEDOR obriga-se a:

7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;

7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

7.1.3. Realizar o (s) o fornecimento (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;

7.1.4. Realizar o(s) fornecimento(s) conforme especificações e preços registrados na presente ARP;

7.1.5. Realizar o(s) fornecimento(s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Prefeitura Municipal de Portel/PA;

7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;

7.1.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

### 8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO FORNECEDOR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
✉ ascom@portel.pa.gov.br  
🌐 <http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

**I -** Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

**II -** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

**III -** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**IV -** Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Portel/PA.

**8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:**

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto;

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

**8.5. Por iniciativa da Prefeitura Municipal de Portel/PA, quando:**

a) O (s) fornecedor (es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

b) O (s) fornecedor (es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA. 68480-000





<http://www.cplslgcm.com/prefeitura-pa>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## **DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

*Comissão Permanente de Licitação – CPL*

c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

d) Não for assinada, pela empresa destinataria, a Autorização para execução do fornecimento no prazo estabelecido;

e) O (s) fornecedor (es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.

f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Portel fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará os Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

### **9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante o fornecimento, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

### **10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS**

10.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo do(s) fornecimento(s) ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

### **11. CONDIÇÕES GERAIS**

#### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>  
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA  
68480-000  
(91) 3784-1760  
ascom@portel.pa.gov.br  
<http://www.portel.pa.gov.br/>



## DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

### Comissão Permanente de Licitação - CPL

11.1. As condições gerais de fornecimento, tais como os prazos para conclusão e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar o(s) item(ns) com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

11.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Portel/PA, 22 de junho de 2022

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL

CNPJ/MF Nº 04.876.447/0001-80

*Contratante*

M S DOS SANTOS  
COMERCIO E SERVICOS  
EIRELI:20096989000196

Assinado de forma digital por M S  
DOS SANTOS COMERCIO E  
SERVICOS EIRELI:20096989000196  
Dados: 2022.06.22 10:08:54 -03'00'

MS DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ nº 20.096.989/0001-96

*Contratado*

W O COMERCIO &  
SERVICOS:3006  
1409000189

Assinado de forma  
digital por W O  
COMERCIO &  
SERVICOS:3006140  
9000189

WOTONY DO NASCIMENTO EIRELI

BR/06, 109/3061-39

*Contratado*

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

